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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Развитие мировой экономики

достигло современного уровня благодаря научно-технологическому прогрессу,

инновациям и маркетингу, который позволил всецело изучать потребности

населения и наилучшим образом их удовлетворять. Траекторией развития

рынка товаров и услуг более полувека стало максимальное удовлетворение

потребительского спроса и трансформация конкурентоспособности объектов

торговли с целью расширения целевой аудитории. Все более актуальным

научным направлением становится изучение на основе маркетинга

потребительских предпочтений инклюзивной аудитории, которую

представляют инвалиды и люди с ограниченными возможностями здоровья.

Элементом точечного маркетинга является современный социально-

этический маркетинг, одним из основных принципов концепции которого

выступает социальная ответственность, заключающаяся не только в

удовлетворении нужд потребителей, но и в обеспечении благополучия

общества в целом.

Инклюзивная целевая аудитория многочисленна и увеличивается с

каждым днем, и соответственно, удовлетворение нужд потребителей должно

расшириться и на инклюзивную аудиторию, которая имеет определѐнные

потребности. Инклюзивная составляющая концепции социально-этического

маркетинга позволяет расширить ее понимание, а ее реализация становится

показателем (индикатором) уровня качества жизни и гуманизации общества.

Исследование и обоснование процесса формирования и развития

инклюзивной составляющей концепции социально-этического маркетинга,

является перспективой становления маркетинговой науки и инклюзивной

экономики в целом по вектору осознания и удовлетворения потребностей

многочисленной инклюзивной аудитории. Данное объясняет выбор темы

данного научного исследования.
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Степень разработанности темы определяется наличием в

экономической литературе и научных источниках, посвященных изучению

социально-этического маркетинга и его концепции, работой с описанием и

анализом процессов формирования и развития инклюзивной составляющей как

основного маркетингового инструмента становления и совершенствования

инклюзивной экономики и инклюзии современного общества.

Исследование эволюции социально-этического маркетинга, его

систематизации и трансформации в различных сферах деятельности посвящены

работы В.Д. Малыгиной, Т.В. Ибрагимхалиловой, Н.А. Криковцевой,

Н.Г. Гранкиной, Н.В. Кучеровой, Т.П. Медведевой, Р.Н. Нагапетьянц,

И.П. Романенко, С.В. Салиты, М.Э. Сейфуллаевой, Е.А. Чурилиной.

Авторы Е.М. Азарян, С.Г. Божук, О.Ю. Виничук, А.Г. Дементьева,

И.В. Коваль, Т.Л. Короткова, Я.А. Кострюкова, А.А. Криковцев,

Л.В. Кузнецова, В.В. Кулибанова, Т.О. Мигушова, Ю.А. Сенина,

М.И. Соколова, В.Е. Новаторов занимаются изучением повышения

конкурентоспособности предпринимательских структур; использования

технологий в деятельности региональных компаний на основе концепции

социально-этического маркетинга; рассматривают концепцию устойчивого

развития в контексте социально-этического маркетинга; исследуют влияние

социально-этического маркетинга на экономическую эффективность бизнеса в

сфере сервиса; обозначают социально-этический маркетинг как инструмент

реализации корпоративной социальной ответственности.

Направлением исследований ученых Ю.Л. Петрушевского,

И.К. Беляевского, Т.Л. Коротковой, Н.А. Орловой, В.П. Федько является

изучение анализа терминологического аппарата социально-этического

маркетинга.

Общенаучные и философские подходы отображены отечественными и

зарубежными учеными Н.А. Голиковым, С.Н. Маслиевой, Stuart Woodcock, Lisa

Marks Woolfson, Hyun Ho Lee, Hiroyuki Osaka и других. Инклюзивные течения

и закономерности в сфере здравоохранение освещены в работах
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Л.Ю. Беленковой, О.Н. Калачиковой, Г.В. Леонидовой, Е.О. Смолевой,

А.А. Шабунова и других.

Особая масштабность изучения инклюзивных тенденций отличается в

образовании, где известны труды ученых А.П. Антропова, Н.А. Бахрушиной,

В.З. Кантор, Л.М. Кашаповой, Н.Н. Малофеева, Ю.Т. Матасова, Г.Н. Пенина и

др. В отечественной педагогической теории и практике интерес представляют

исследования С.Я. Рубинштейна, А.М. Матюшкина, М.И. Махмутова,

М.Н. Скаткина. Практика проблемного обучения в начальной школе изложена в

работах С.П. Амиридзе, Д. Султаналиева и С.И. Брызгаловой.

Проблематика инклюзии в социальной сфере представлена в трудах

Т.Г. Бахматовой, Н.П. Гончаровой, О.Н. Калачиковой, Е.В. Кулагина,

С.Г. Максимовой, О.Е. Ноянзиной, Д.А. Омельченко, И.С. Романычева,

Е.О. Смолевой, Ю.А. Чусовой, А.А. Шабунова.

Изучением вопросов реализации дистанционного обучения в

инклюзивном образовании занимаются исследователи О.И. Артюхин,

Е.М. Бабанова, Л.А. Витвицкая, Ю.Н. Мукминова, О.В. Студеникина,

И.В. Фролов, Р.Х. Шаймарданов.

Однако, несмотря на глубокое изучение данной темы, есть острая

необходимость дальнейшего изучения социально-этического маркетинга с

акцентом на сферу инклюзии, формирование и развитие инклюзивной

составляющей концепции социально-этического маркетинга, чему и посвящена

данная диссертационная работа.

Цель и задачи исследования. Цель диссертационной работы состоит в

разработке теоретико-методологических положений и практических

рекомендаций по формированию и развитию инклюзивной составляющей

концепции социально-этического маркетинга.

В соответствии с целью научного исследования в диссертации были

поставлены следующие задачи:

изучить методы познания инклюзии и систематизировать их с

использованием научно-методического подхода;
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раскрыть и дополнить понятийный и категориальный аппарат в сфере

инклюзии; сформировать авторские понятия «внутренний комфорт»;

«коммуникативное пространство»; «инклюзивная экономика»; «лица с

ограниченными возможностями здоровья»;

изучить зарубежный опыт инклюзивной деятельности и инклюзивных

практик и сформировать концептуальный подход к траектории формирования

современного отношения общества к инклюзии в рамках исторической

проекции концепции социально-этического маркетинга;

разработать научно-методический подход к обоснованию инклюзивности

в маркетинге в рамках идеи гуманизации общества;

проанализировать инклюзивные идеи, принципы, парадигмы и

сформировать концептуально-идейную структуру маркетинговых подходов к

сущности инклюзии;

изучить закономерности развития общества и сформировать на основе

маркетинга современное видение гуманизации общества с акцентом на

авторские парадигмы: «парадигма эмпатии общества», «парадигма анаболизма

общества» и «парадигма рекреации общества»;

разработать научно-методологический подход к определению места и

роли инклюзии в развитии экономики общества;

обосновать необходимость изучения категории «внутренний комфорт»

как приоритетной траектории инклюзивной деятельности; ввести показатель

«ощущение внутреннего комфорта» для оценки эффективности инклюзивной

деятельности;

разработать модель коммуникативного пространства инклюзивной

аудитории;

провести мониторинг инклюзивной деятельности в сфере образования

Донецкой Народной Республики с применением инновационного

маркетингового инструментария;

оценить современное состояния социально-экономического статуса

Донецкой Народной Республики в контексте инклюзивной деятельности,
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сформировать научно-методический подход к его анализу состояния инклюзии

и разработать когнитивную модель инклюзивной деятельности;

исследовать нормативное правовое поле инклюзивной деятельности и

обосновать необходимость использования системного подхода к

регулированию инклюзивной деятельности в Донецкой Народной Республике;

разработать комплексный маркетинговый подход к диагностике

состояния инклюзии в Донецкой Народной Республике и представить

алгоритмическую модель оценки инклюзивности;

сформировать научно-методический подход к анализу инклюзии и

разработать когнитивную модель инклюзивной деятельности;

разработать научно-методологический подход к расширению концепции

социально-этического маркетинга с акцентом на концептуализацию инклюзии в

Донецкой Народной Республике и актуализацию гуманизации общества;

сформировать механизм стратегического моделирования инклюзивной

деятельности в Донецкой Народной Республике;

провести комплексное стратегическое прогнозирование инклюзивной

деятельности в Донецкой Народной Республике на основе разработанных

инновационных маркетинговых подходов к расширению концепции социально-

этического маркетинга.

Объектом исследования выступает процесс развития концепции

социально-этического маркетинга в системе социально-экономического

потенциала общества на основе инклюзивной составляющей.

Предметом исследования является комплекс теоретических, научно-

методологических и практических положений развития и формирования

инклюзивной составляющей концепции социально-этического маркетинга.

Гипотеза диссертационной работы: действенным инструментом

переформатирования общества с принятием инклюзии как реальной


[…]


Коэффициент

приоритетности 0,14 0,34 0,22 0,30 0,24 0,24 0,38 0,10 0,32 0,10 0,34 0,24 0,34 0,36 0,16 0,14

4
3
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Продолжение Приложения И

Информационное поле маркетингового исследования целевой аудитории

«Работники сферы социального обслуживания и здравоохранения»

Эксперты Р1 Р4 Р6 Р24+25 Р2 Р10 Р11 Р26+27 Р5 Р7 Р8 Р9 Р3 Р14+15 Р18 Р28+29

1 1 4 2 3 3 1 2 4 1 4 3 2 2 4 1 3

2 2 3 1 4 4 2 1 3 1 3 4 2 2 3 1 4

3 1 3 2 4 3 1 2 4 2 3 1 4 2 3 1 4

4 1 4 2 3 2 1 3 4 1 3 4 2 1 4 2 3

5 1 3 2 4 4 2 1 3 1 4 3 2 1 3 2 4

Сумма 6 17 9 18 16 7 9 18 6 17 15 12 8 17 7 18

Коэффициент

приоритетности 0,12 0,34 0,18 0,36 0,32 0,14 0,18 0,36 0,12 0,34 0,3 0,24 0,16 0,34 0,14 0,36

4
3
8

439

Продолжение Приложения И

Информационное поле маркетингового исследования целевой аудитории

«Представители благотворительных организаций»

Эксперты Р1 Р4 Р6 Р24+25 Р2 Р10 Р11 Р26+27 Р5 Р7 Р8 Р9 Р3 Р14+15 Р18 Р28+29

1 3 1 4 2 4 1 2 3 4 3 2 1 2 4 1 3

2 2 1 3 4 3 2 4 1 4 3 1 2 4 3 2 1

3 3 1 4 2 3 1 4 2 4 3 1 2 1 4 2 3

4 4 2 3 1 4 2 3 1 4 3 2 1 1 4 2 3

5 2 1 4 3 3 1 4 2 4 3 1 2 4 3 2 1

Сумма 14 6 18 12 17 7 17 9 20 15 7 8 12 18 9 11

Коэффициент

приоритетности 0,28 0,12 0,36 0,24 0,34 0,14 0,34 0,18 0,40 0,30 0,14 0,16 0,24 0,36 0,18 0,22

4
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Продолжение Приложения И

Информационное поле маркетингового исследования целевой аудитории «Представители органов власти»

Эксперты Р1 Р4 Р6 Р24+25 Р2 Р10 Р11 Р26+27 Р5 Р7 Р8 Р9 Р3 Р14+15 Р18 Р28+29

1 4 3 2 1 1 2 3 4 4 3 1 2 4 2 3 1

2 3 2 4 1 3 2 4 1 2 4 3 1 2 3 1 4

3 4 3 2 1 1 4 2 3 3 1 4 2 4 1 2 3

4 4 3 2 1 4 2 1 3 2 1 3 4 4 1 2 3

5 3 2 4 1 3 1 4 2 4 1 2 3 1 3 2 4

Сумма 18 13 14 5 12 11 14 13 15 10 13 12 15 10 10 15

Коэффициент

приоритетности 0,36 0,26 0,28 0,10 0,24 0,22 0,28 0,26 0,30 0,20 0,26 0,24 0,30 0,20 0,20 0,30

4
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ПРИЛОЖЕНИЕ К

Маркетинговая оценка ощущений инклюзивности целевых аудиторий по показателям

Целевая аудитория Р1 Р4 Р6 Р24+25 Р2 Р10 Р11 Р26+27 Р5 Р7 Р8 Р9 Р3 Р14+15 Р18 Р28+29

Инвалиды и ЛОВЗ 3,20 2,50 3,10 2,70 2,3 2,6 1,7 2,7 4,3 3,9 3,2 3,2 1,80 1,50 1,10 2,20

Работники сферы

социального

обслуживания и

здравоохранения

3,50 4,50 3,50 2,30 2,8 1,5 1,5 1,7 4,2 4,1 2,8 2,9 3,40 1,60 2,50 3,60

Представители

благотворительных

организаций

3,20 4,80 4,60 1,70 3,5 3,4 1,2 1,6 3,2 3,6 4,5 4,3 1,90 1,20 3,50 2,80

Представители

органов власти
3,80 4,60 4,70 4,20 4,3 4,6 4,6 4,1 4,5 4,3 4,8 4,8 3,10 1,70 2,80 2,10

4
4
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ПРИЛОЖЕНИЕ Л

Информационная база оценки ощущений целевых аудиторий по фактическому состоянию внутреннего комфорта,

эмпатии и коммуникативного пространства маркетинговым методом экспертных суждений

Эксперты Среднее

значение 1 2 3 4 5

1 2 3 4 5 6 7

ВНУТРЕННИЙ КОМФОРТ

Инвалиды и ЛОВЗ 3 2 1 3 2 2,2

Работники сферы социального

обслуживания и

здравоохранения

3 4 3 4 3 3,4

Представители

благотворительных

организаций

4 5 5 4 5 4,6

Представители органов власти 4 3 4 3 4 3,6

ЭМПАТИЯ

Инвалиды и ЛОВЗ 3 2 3 2 2 2,4

4
4
2
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Окончание Приложения Л

1 2 3 4 5 6 7

Работники сферы социального

обслуживания и

здравоохранения

1 2 3 2 1 1,8

Представители

благотворительных

организаций

2 3 2 3 3 2,6

Представители органов власти 1 2 2 2 1 1,6

КОММУНИКАТИВНОЕ

ПРОСТРАНСТВО

Инвалиды и ЛОВЗ 4 3 4 4 5 4

Работники сферы социального

обслуживания и

здравоохранения

2 3 2 3 2 2,4

Представители

благотворительных

организаций

4 3 4 5 3 3,8

Представители органов власти 2 3 2 2 3 2,4

4
4
3