ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Антошиной Ксении Анатольевны на тему: «Формирование и развитие инклюзивной составляющей концепции социально-этического маркетинга», представленную на соискание ученой степени доктора экономических наук по специальности 08.00.05 - Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: маркетинг)

Актуальность темы исследования диссертанта обусловлена тем, что концепция социально-этического маркетинга является относительно новым и перспективным направлением. Компании, которые строят свою маркетинговую политику на основе социально-этической концепции имеют больше шансов не только укрепить свои позиции на рынке, но и решить ряд социальных и экологических проблем. Также маркетинговый подход к решению глобальных проблем способствует построению сбалансированного и устойчивого развития. Однако концепция социально-этического маркетинга сегодня актуальна не только на уровне коммерческой и некоммерческой деятельности, а и для социально-экономического развития государства, гуманизации общества в целом.

Анализ содержания автореферата позволяет сделать вывод о том, что основные результаты диссертационной работы Антошиной К.А. получены на теоретической и методологической основе исследований концептуальных положений фундаментальных и прикладных работ отечественных и зарубежных авторов по проблематике формирования и развития инклюзивной составляющей концепции социально-этического маркетинга, а также периодических изданий, Internet ресурсов и статистической отчетности органов государственного управления Донецкой Народной Республики.

Выбор, формулировка объекта и предмета исследования соответствуют заявленной теме исследования и его содержанию. Диссертантом последовательно и системно изучены направления по обозначенной цели и при решении поставленных в диссертации задач получен ряд новых научных и практических результатов, изложенных в автореферате.

Автореферат имеет логически выстроенную структуру, позволившую полноценно и всесторонне раскрыть тему исследования. Выводы и предложения автора, полученные на основе проведенного исследования, характеризуются достоверностью, обоснованностью и полностью раскрывают тему работы.

Отмечая в целом достаточно высокий научный уровень представленного автореферата диссертационной работы, следует отметить некоторые замечания и полемические вопросы, требующие дополнительной аргументации:

1. В части автореферата, посвященной анализу научных изысканий относительно выбранной тематики исследования, на стр. 1-2, приведено незначительное количество иностранных авторов. Следовало бы, расширить упоминаемость научных трудов зарубежных исследователей.

2. Автором указано, что положения и результаты, изложенные в диссертации, обсуждались и получили одобрение на 14 научно-практических конференциях, однако их датируемость начинается только с 2019 года.

Отмеченные замечания не снижают научной значимости диссертационной работы и позитивного ее восприятия в целом.

Содержание автореферата соответствует Паспорту специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: маркетинг) в частности: 9.7. Методы и технологии проведения маркетинговых исследований; 9.12. Факторы и мотивы потребительского поведения: методы исследования, оценка и использование в маркетинге; 9.21. Социально-этический маркетинг в повышении социальной ответственности бизнеса.

Таким образом, отмечая научную новизну полученных результатов в диссертации, обращая внимание на теоретическую и практическую значимость исследования, считаю, что диссертация на тему: «Формирование и развитие инклюзивной составляющей концепции социально-этического маркетинга» соответствует требованиям п. 2.2 Положения о присуждении ученых степеней, а ее автор Антошина Ксения Анатольевна заслуживает рекомендации для прохождения защиты диссертации ученой степени доктора экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: маркетинг).

Согласен на автоматизированную обработку персональных данных

Доктор технических по
специальность 05.18.15-Товароведение
пищевых продуктов и продуктов
общественного питания, профессор
Заведующий кафедрой «Товароведение,
таможенная экспертиза и ресторанный бизнес»
Кыргызский экономический университет
им. М.Рыскулбекова

Алымбеков Кенешбек Асанкожоевич

720033, г. Бишкек, ул. Тоголок-Молдо, 58
Тел: +996312325394/96 +996 555 775 843 моб.

Подпись проф. Алымбекова К.А. заверяю:
Начальник отдела кадров

Зиязова Р.Р.